
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

COMUNE DI COURMAYEUR – COMMUNE DE COURMAYEUR 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA GESTIONALE 

N. 267 DEL 14/06/2024 

 

OGGETTO: INTERREG VI-A FRANCE-ITALIA ALCOTRA PREVRISK CC (CUP 

I72D23000100007) - AZIONE PILOTA DI GESTIONE MULTIRISCHIO: 

ZONA BRENVA REALIZZAZIONE VALLI DI CONTENIMENTO IN 

MATERIALE NATURALE - AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE DI 

FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA E IMPEGNO DI SPESA IN 

FAVORE DI DR. FOR. ENRICO CERIANI - CIG B21AF489C8      

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quattordici del mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA GESTIONALE 

 
RICHIAMATI: 

•    Il vigente Statuto comunale; 

•    il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

•    il vigente regolamento comunale di contabilità; 

•    la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

•    il nuovo codice dei contratti e degli appalti DLGS 36/23;    

• i decreti 14-15-20/ 2021 di nomina dei responsabili dei servizi; 

• il bilancio di previsione triennio 2024/2026, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 10 del 

27/03/2024, divenuta esecutiva il 03/04/2024; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 29/2024 del 04/04/2024, con la quale si è provveduto all’approvazione 

del documento equivalente al Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ed all’assegnazione delle quote di 

Bilancio ai vari Responsabili di spesa; 

 

RICHIAMATE inoltre: 

- la DGC n° 07/2023 avente ad oggetto Programma Interreg VI-A Francia-Italia ALCOTRA 2021-2027 -

Progetto PrevRISK CC - ADESIONE E PARTECIPAZIONE COMUNE DI COURMAYEUR - 

APPROVAZIONE PROGETTO; 

- la DCC n° 123/23 avente ad oggetto Programma Interreg VI-A Francia-Italia ALCOTRA 2021-2027 -

Progetto PrevRISK CC (PROGETTO N°20110) - PARTECIPAZIONE COMUNE DI COURMAYEUR 

(PARTNER) - APPROVAZIONE CONVENZIONE DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA; 

- la nota del Conseil régional Auvergne-Rhône-Alpes Direction des fonds européens - service ALCOTRA – 

con la quale viene ufficializzata l’assegnazione del progetto PREVRISK CC (progetto n°20110); 

- la DGC n° 214/2023 avente ad oggetto PROGRAMMA INTERREG VI-A FRANCIA-ITALIA ALCOTRA 

2021-2027 - PROGETTO PREVRISK-CC (PROGETTO N. 20110) - ZONA BRENVA-THOULA: 

REALIZZAZIONE VALLI DI CONTENIMENTO IN MATERIALE NATURALE - DOCUMENTO DI 

INDIRIZZO DELLA PROGETTAZIONE (DIP); 

 

DATO ATTO che:  

• l’organico del Comune di Courmayeur non dispone di qualifiche e professionalità adeguate allo 

svolgimento dell’attività in oggetto e che si rende pertanto necessario esternalizzare il servizio di 

progettazione in oggetto per un importo stimato, sulla base di incarichi similari, di circa € 

84.755,70+IVA+CP; 

• l’importo stimato dell’affidamento in oggetto è inferiore alle soglie per l’affido diretto per cui è ammesso il 

ricorso a procedure semplificate di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del DLGS 36/23; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

• il Comune può procedere autonomamente, ossia senza utilizzare un soggetto aggregatore, all’acquisizione 

di beni, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie per l’affido diretto;  

  

RAVVISATA, quindi, la necessità di scegliere il sistema di contrattazione;  

 

RITENUTO che, per la peculiarità dell’incarico, rispetto a tipologia, tempistica di esecuzione e valore risulta 

efficace, efficiente ed economico procedere mediante affidamento diretto; 

 

SENTITO il Dr. For. Enrico Ceriani con studio tecnico Loc. Pont Suaz n.83 Charvensod 11020 (AO) - P.IVA 

IT00415850072 - in ragione dell’immediata disponibilità, dell’esperienza professionale e del principio di rotazione 

degli incarichi;  

 

NEGOZIATO un prezzo complessivo di € 84.000,00 + CP + IVA come risulta da procedura su piattaforma digitale 

PlaceVDA registro di sistema n° PE076788-24; 

 

RITENUTO, sulla base di incarichi similari, congruo il preventivo fornito; 

 

DATO ATTO che non si rende opportuna la predisposizione di apposita convenzione di incarico e che, pertanto, la 

stessa sarà sostituita dalla sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

CONSIDERATO che dovrà essere versato a favore dell’Anac – Autorità Nazionale Anticorruzione – un contributo 

di € 35,00 così come stabilito dalla deliberazione Anac n° 621 del 20/12/2022; 

 

VISTO l’allegato n. 4/2 al D.lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” che 

al punto 5.3.4 prevede che l’attestazione di copertura finanziaria dei provvedimenti che danno luogo a impegni 

concernenti investimenti finanziati da entrate accertate al titolo 4, 5 o 6 delle entrate, è resa indicando gli estremi del 

provvedimento di accertamento delle entrate che costituiscono la copertura e la loro classificazione in bilancio;  

 

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata da fondi Interreg; 

 

ACQUISITI il visto e il parere di regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 66/18 del 30 novembre 2018; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, l’incarico di cui trattasi al Dr. For. 

Enrico Ceriani con studio tecnico Loc. Pont Suaz n.83 Charvensod 11020 (AO) - P.IVA IT00415850072 - 

alle seguenti condizioni: 

o oggetto della prestazione: progettazione di fattibilità tecnico-economica Azione pilota di gestione 

multirischio: ZONA BRENVA realizzazione valli di contenimento in materiale naturale all’interno del 

progetto ALCOTRA PREV RISK CC come risulta da DIP; 

o prezzo: € 84.000,00 + CP 4% + IVA 22% così come risulta dalla procedura placeVDA n° PE076788-24; 

o non sono richieste particolari garanzie particolari per l’esecuzione, 

o termini: consegna parziale (lettere a, b, f, h, n, vedi DIP) progetto fattibilità tecnico economica – entro il 

20/12/24, consegna totale progetto fattibilità tecnico economica – entro il 30/03/25; 

o misura penali: 1x1000 importo contrattuale per ogni giorno di ritardo; 

o modalità e termini di pagamento: terminata l’esecuzione della singola prestazione, entro 30 giorni dal 

ricevimento della fattura e documentazione utile per DURC. La liquidazione delle rispettive fatture avverrà 

previa apposizione di visto da parte del Responsabile di spesa, in funzione di attestazione della regolarità 

dell’esecuzione; 

o in merito alla sicurezza: a carico dell’affidatario.  

o altre condizioni:    

o RUP: dott. Alexandre Glarey 

o La ditta affidataria assume tutti gli obblighi in materia di conto dedicato e di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 - "Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia."; 

o La stipula viene sostituita dalla sottoscrizione della presente determinazione; 

o CIG B21AF489C8; 

 

2. di impegnare la somma di Euro 35,00 a favore dell’ANAC per il pagamento della contribuzione prevista dando 

atto che la spesa troverà imputazione sul Bilancio di previsione 2024/2026, come segue: 

Esercizio Missione Programma Macroaggregato Capitolo Articolo Importo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

2024 

09 -Sviluppo 

sostenibile e 

tutela del 

territorio e 

dell'ambiente 

0902 - Tutela, 

valorizzazione 

e recupero 

ambientale 

202 - Investimenti 

fissi lordi e acquisto 

di terreni 

 

20601 

 

54 
€ 35,00 

 

3. DI IMPEGNARE a favore della ditta stessa la somma di € 106.579,20 IVA e CP incluse sul Bilancio di 

previsione triennio 2024/2026, dando atto che la spesa sarà esigibile negli esercizi indicati, come segue: 

 

Esercizio Missione Programma Macroaggregato Capitolo Articolo Importo 

2024 

09 -Sviluppo 

sostenibile e 

tutela del 

territorio e 

dell'ambiente 

0902 - Tutela, 

valorizzazione 

e recupero 

ambientale 

2.02 Investimenti 

fissi lordi e acquisto 

di terreni 

20601 54 106.579,20 

 

4. di dare atto che tale importo risulta esigibile nell’esercizio 2024 

GM 

 

 

 

 
Visto di regolarità contabile 

 attestante la copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Ferruccio DAUPHIN) 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

TECNICA GESTIONALE 

Dott. Alexandre GLAREY 

 

 

 

 

R EL A ZI ON E DI  PU BBL IC A ZIO NE  

 

Il sottoscritto, delegato dal Segretario comunale, attesta che copia della presente determinazione 

è in pubblicazione all’Albo pretorio digitale di questo Comune dal  18/06/2024 per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Courmayeur, lì _______________ 

 

L’IMPIEGATO DELEGATO 


